
Uchwała	nr	134/2020
Kolegium	Regionalnej	Izby	Obrachunkowej	we	Wrocławiu

z	dnia	30	grudnia	2020	r.

w	sprawie	stwierdzenia	nieważności	części	uchwały	Rady	Miejskiej	w	Trzebnicy	nr	XXI/239/20
z	dnia	30	listopada	2020	r.	w	sprawie	częściowego	zwolnienia	z	opłaty	za	gospodarowanie
odpadami	komunalnymi	ponoszonej	przez	właścicieli	nieruchomości,	na	których	

zamieszkują	mieszkańcy

Na	podstawie	art.	18	ust.	1	pkt	1	w	związku	z	art.	11	ust.	1	pkt	5	ustawy	z	dnia	7	października
1992	r.	o	regionalnych	izbach	obrachunkowych	(Dz.U.	z	2019	r.	poz.	2137)	oraz	art.	91	ust.	1	ustawy
z	 dnia	 8	 marca	 1990	 r.	 o	 samorządzie	 gminnym	 (Dz.U.	 z	 2020	 r.	 poz.	 713	 i	 1378),	 Kolegium
Regionalnej	Izby	Obrachunkowej	we	Wrocławiu

stwierdza	nieważność

§	 3	 uchwały	 Rady	 Miejskiej	 w	 Trzebnicy	 nr	 XXI/239/20	 z	 dnia	 30	 listopada	 2020	 r.	 w	 sprawie
częściowego	 zwolnienia	 z	 opłaty	 za	 gospodarowanie	 odpadami	 komunalnymi	 ponoszonej	 przez
właścicieli	 nieruchomości,	 na	 których	 zamieszkują	 mieszkańcy,	 oraz	 załączników	 nr	 1	 i	 2	 do	 tej
uchwały	—	wobec	istotnego	naruszenia	art.	6k	ust.	4	ustawy	z	dnia	13	września	1996	r.	o	utrzymaniu
czystości	i	porządku	w	gminach	(Dz.U.	z	2020	r.	poz.	1439).

Uzasadnienie

Uchwała	 Rady	 Miejskiej	 w	 Trzebnicy	 nr	 XXI/239/20	 z	 dnia	 30	 listopada	 2020	 r.	 w	 sprawie
częściowego	zwolnienia	z	opłaty	za	gospodarowanie	odpadami	komunalnymi	ponoszonej	przez	właś-
cicieli	nieruchomości,	na	których	zamieszkują	mieszkańcy,	wpłynęła	do	Regionalnej	Izby	Obrachun-
kowej	we	Wrocławiu	w	dniu	7	grudnia	2020	roku.

Badaną	uchwałą	Rada	Miejska	w	Trzebnicy,	powołując	 się	m.in.	na	art.	6k	ust.	4	 i	4a	ustawy
z	dnia	13	września	1996	r.	o	utrzymaniu	czystości	i	porządku	w	gminach	(Dz.U.	z	2020	r.	poz.	1439),
zwanej	 dalej	 „u.c.p.g.”,	 wprowadziła	 częściowe	 zwolnienie	 z	 opłaty	 za	 gospodarowanie	 odpadami
komunalnymi.

W	 §	 1	 uchwały	 ustalono	 zwolnienie	 dotyczące	 nieruchomości	 obejmujących	 gospodarstwa
domowe,	w	których	dochód	nie	przekracza	kwoty	uprawniającej	do	świadczeń	pieniężnych	z	pomocy
społecznej,	 oraz	 zwolnienie	 dotyczące	 nieruchomości	 zamieszkałych	 przez	 rodziny	 wielodzietne.
W	§	2	uchwały	wprowadzono	natomiast	zwolnienie	dotyczące	nieruchomości	zabudowanych	budyn-
kami	 mieszkalnymi	 jednorodzinnymi,	 na	 których	 kompostuje	 się	 bioodpady	 stanowiące	 odpady
komunalne.

W	§	3	badanej	uchwały	zawarto	następujące	regulacje:

„§	 3.	 1.	 Warunkiem	 zwolnienia	 określonego	 w	 §	 1	 ust.	 1	 jest	 złożenie	 do	 Burmistrza	 Gminy
Trzebnica	następujących	dokumentów:

1)	 wypełnionego	 „Zgłoszenia	 obniżenia	 opłaty	 za	 gospodarowanie	 odpadami	 komunalnymi”,
wg	wzoru	stanowiącego	załącznik	nr	1	do	niniejszej	uchwały,

2)	 oświadczenia	 o	wysokości	 dochodu	 oraz	 dokumentów	 potwierdzających	 dochód,	wg	wzoru
stanowiącego	załącznik	nr	2	do	niniejszej	uchwały.

2.	Warunkiem	zwolnienia	określonego	w	§	1	ust.	2	jest	złożenie	do	Burmistrza	Gminy	Trzebnica
dokumentów	określonych	w	§	3	ust.	1	pkt	1”.

W	 załączniku	 nr	 1	 do	 uchwały	 ustalono	 wzór	 zgłoszenia	 obniżenia	 opłaty	 za	 gospodarowanie
odpadami	komunalnymi,	natomiast	w	załączniku	nr	2	wzór	oświadczenia	o	wysokości	dochodu.
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Badając	 zgodność	 z	 prawem	przedmiotowej	 uchwały,	Kolegium	Regionalnej	 Izby	Obrachunko-
wej	we	Wrocławiu	stwierdziło,	co	następuje:

Regulacje	zawarte	w	§	3	uchwały	w	sposób	istotny	naruszają	art.	6k	ust.	4	u.c.p.g.	wprowadzają
bowiem	 dodatkowe	 warunki	 uzyskania	 częściowego	 zwolnienia	 z	 opłaty	 za	 gospodarowanie	 odpa-
dami	komunalnymi.	Z	powołanego	przepisu	ustawowego	wynika,	że	 rada	gminy,	w	drodze	uchwały,
może	zwolnić	w	całości	lub	w	części	z	opłaty	za	gospodarowanie	odpadami	komunalnymi	właścicieli
nieruchomości,	 na	 których	 zamieszkują	 mieszkańcy,	 w	 części	 dotyczącej	 gospodarstw	 domowych,
w	 których	 dochód	 nie	 przekracza	 kwoty	 uprawniającej	 do	 świadczeń	 pieniężnych	 z	 pomocy	 spo-
łecznej,	lub	rodziny	wielodzietne,	o	których	mowa	w	ustawie	z	dnia	5	grudnia	2014	r.	o	Karcie	Dużej
Rodziny	 (Dz.U.	 z	 2020	 r.	 poz.	 1348).	 Powołana	 regulacja	 uprawnia	 zatem	organ	 stanowiący	 gminy
jedynie	do	zdecydowania	o	wprowadzeniu	ww.	zwolnienia	oraz	określenia	jego	zakresu.	Regulacja	ta,
ani	 żaden	 inny	 przepis	 prawa	 nie	 upoważnia	 rady	 gminy	 do	wprowadzenia	 dodatkowych	warunków
korzystania	z	tego	zwolnienia.

Badana	 uchwała	 stanowi	 akt	 prawa	 miejscowego.	 Akty	 prawa	 miejscowego	 mają	 charakter
prawotwórczy	 i	 są	 wydawane	 na	 podstawie	 upoważnienia	 ustawowego.	 Uprawnienie	 do	 ich	 stano-
wienia	musi	wynikać	z	przepisu	szczególnego	(wyrok	TK	z	dnia	25	maja	1998	r.	sygn.	akt	U	19/97,
wyrok	 NSA	 z	 dnia	 19	 października	 2007	 r.	 sygn.	 akt	 I	 OSK	 1288/07,	 wyrok	 WSA	 w	 Warszawie
z	 dnia	 30	września	 2005	 r.	 sygn.	 akt	 I	 SA/Wa	 1354/05).	 Tego	 rodzaju	 akty	 nie	mają	 samoistnego
charakteru,	 bowiem	 ich	 istnienie	 zależy	 od	 odpowiedniego	 umocowania	 określonego	 w	 ustawie.
Są	 one	 pochodne	 w	 stosunku	 do	 ustaw,	 mają	 uzupełniający	 i	 po	 części	 wykonawczy	 charakter.
Ustawodawca,	formułując	określoną	delegację	do	wydania	aktu	wykonawczego,	przekazuje	upoważ-
nienie	do	uregulowania	wyłącznie	kwestii	nieobjętych	dotąd	żadną	normą	o	charakterze	powszechnie
obowiązującym.	 Celem	 aktów	 prawa	 miejscowego	 jest	 nie	 tylko	 wykonanie	 ustawy,	 ale	 również
jej	 uzupełnienie	 i	 rozwinięcie	 w	 obszarach	 zawartych	 w	 upoważnieniu.	 O	 ich	 legalności	 decyduje
zarówno	 formalna	 zgodność	 z	 ustawą,	 jak	 i	 nieprzekroczenie	 zakresu	 upoważnienia	 ustawowego	 do
ich	 ustanowienia.	 Zakres	 upoważnienia	 wyznacza	 granice	 działalności	 prawotwórczej	 właściwego
organu	i	wpływa	na	treść	tworzonego	prawa.	Każde	wykroczenie	poza	zakres	udzielonego	upoważnie-
nia	 stanowi	 naruszenie	 normy	upoważniającej	 i	 zarazem	konstytucyjnych	warunków	 legalności	 aktu
wykonawczego.

W	 ocenie	 Kolegium	 skorzystanie	 ze	 zwolnienia	 ustalonego	 przedmiotową	 uchwałą	 oznacza
zmianę	mającą	 wpływ	 na	 wysokość	 opłaty	 za	 gospodarowanie	 odpadami	 komunalnymi.	 Stosownie
do	 art.	 6m	 ust.	 1	 i	 2	 u.c.p.g.	 wysokość	 opłaty	 deklarowana	 jest	 przez	 właściciela	 nieruchomości
w	 składanej	 —	 wójtowi,	 burmistrzowi,	 prezydentowi	 miasta	 —	 deklaracji	 o	 wysokości	 opłaty	 za
gospodarowanie	odpadami	komunalnymi.

Kolegium	wskazuje	ponadto,	że	zawarte	w	§	3	uchwały	odesłania	do	poszczególnych	jednostek
redakcyjnych	§	1	uchwały	są	nieadekwatne	do	treści	zawartej	w	tych	jednostkach.

Mając	 powyższe	 na	 względzie,	 Kolegium	 Regionalnej	 Izby	 Obrachunkowej	 we	 Wrocławiu
orzekło	jak	w	sentencji	uchwały.

Na	 niniejszą	 uchwałę	 Radzie	 Miejskiej	 w	 Trzebnicy	 przysługuje	 skarga,	 którą	 wnosi	 się	 do
Wojewódzkiego	 Sądu	Administracyjnego	 we	 Wrocławiu,	 ul.	 Świętego	 Mikołaja	 78/79,	 za	 pośred-
nictwem	Kolegium	Regionalnej	 Izby	Obrachunkowej	we	Wrocławiu,	 w	 terminie	 30	 dni	 od	 daty	 jej
doręczenia.

Przewodnicząca	Kolegium	
Regionalnej	Izby	Obrachunkowej	

we	Wrocławiu	

Lucyna	Hanus


